Lilia convellit duri manus improba fabri
 Restituitque aquilas, multum lacrymante colono.
 At quae post regio tecta et segura latebat,
 330 Quae felix hunc ante diem non viderat hostem,
 Apparet subito velut obiice nuda remoto.
 Tum querimur stulti nimium properata fuisse
 Foedera, nil victis et nil sperantibus ultra
 Durius imponi aut gravius potuisse. Quid hostes,
 335 Quid si etiam graviora iubent ? Mora nulla : sequamur
 Imperium et cedamus ei qui cogere possit !

Foedus homo turpisque senex Iovianus, ad urbem
 Dum properat tantumque novum componere regnum
 Cogitat, insidias metuens atque arma tyranni,
 340 Damnosum nimium atque inhonesto foedere cessit
 Regibus Arsacidis populus quaecunque Latinus
 Omnia trans Tigrim multos possederat annos,
 Armeniae regnum, et regem socia arma sequentem
 Destituit. Damni plus illa pace relatum est,
 345 Plus ignominiae quam si certamine magno
 Victa iterum ad Cannas acies Romana fuisset.

[p. 255]

Lysimachus sese atque suos rex tradidit hosti
 Ut biberet : nam tum sitis illum dura premebat
 Utque sitim potu explevit : « Proh Iuppiter, inquit,
 350 Quam cito praeteriens, mihi quanto est empta voluptas
 Imperio ! ». Cupiat nunc effudisse lagenam
 Infelix ! Si vis exempla domestica regum
 Nostrorum, quoniam melius nos instruit error
 Interdum proprius, quot tradidit hostibus urbes
 355 Pace Bretigniaca, quantum ditionis et agri
 Unus homo longi pertaesus carceris olim ?
 Atque is, cui steterat libertas aurea tanti,
 Post animi caussa cupiensque reversus eodem est,
 Maluit atque mori servus quam vivere liber.
 360 Quae mihi non aliquo belli scribuntur amore
 Aut odio pacis, qua nil iucundius unquam
 Esse potest homini, sed ne dum condere pacem
 Festinamus et a bello discedere quoquo
 Nempe modo, capti dulcedine nominis ultro,
 365 Non pacem nobis, sed bella, sed horrida bella,

Des portes, la main sans scrupule d'un rude artisan les arrache
Et les remplace par des aigles, provoquant les pleurs abondants des
[habitants.

Mais ensuite cette contrée abritée, bien protégée et sûre,
330 Qui bienheureuse n'avait avant ce jour pas vu l'ennemi,
Apparaît soudain à nu, comme si l'on avait ôté la barre qui fermait sa porte.
Alors nous nous plaignons, insensés ! de ce que les traités
Ont été trop précipités, de ce qu'à des vaincus et à des gens privés de
[tout espoir
Rien de plus dur ou de plus lourd n'aurait pu être imposé. Que faire,
[que faire
335 Si les ennemis ordonnent pire encore ? Plus de délai : obéissons
À leur autorité et cédon à qui peut nous y contraindre !

Jovien, un homme immonde, un vieillard dépravé, tandis qu'il se hâtait
Vers la ville et ne songeait qu'à asseoir son nouveau
Pouvoir, redoutant les pièges et les armes du tyran,
340 Céda, par un traité trop ruineux et déshonnête,
Aux rois arsacides tous les territoires que le peuple
Latin avait eus en sa possession au-delà du Tigre durant de nombreuses
[années,

Le royaume d'Arménie, et le roi qui s'était attaché aux armées alliées,
Il l'abandonna. De cette paix, il retira plus de dommage,
345 Plus de déshonneur que si, en un combat intense,
L'armée romaine avait été vaincue une seconde fois à Cannes.

Le roi Lysimaque se livra, lui et les siens, à l'ennemi,
Pour pouvoir boire : en effet, à ce moment, une soif éprouvante le pressait
Et quand il eut bu assez pour étancher sa soif, il déclara : « Par Jupiter,
350 Ce plaisir, oh combien éphémère, contre quel grand empire l'ai-je
Échangé ! ». Il aurait alors voulu avoir renversé la bouteille,
Le malheureux ! Si tu veux des exemples de chez nous, tirés de nos
Rois, puisque nous sommes parfois mieux instruits par nos égarements
Propres, combien de villes furent livrées aux ennemis
355 Lors de la paix de Brétigny, combien jadis de terres et de territoires,
Par un seul homme qui ne supportait plus son long emprisonnement ?
Et cet homme, à qui la liberté dorée avait coûté si cher,
Retourna ensuite, pour son plaisir et son désir, au même endroit,
Et il préféra mourir captif plutôt que de vivre libre.

360 Ces mots, je ne les écris point par amour de la guerre
Ou par haine de la paix – car rien, jamais, ne peut être
Plus agréable à l'homme –, mais de peur que, dans notre hâte
À conclure la paix et à échapper à la guerre par n'importe quel
Moyen, on le voit, séduits de plus par la douceur du nom de paix,
365 Ce ne soit pas elle, mais des guerres, mais d'horribles guerres,

Et multo peiora prioribus illa paremus.
 Haec populus, sua sunt cui sola negotia curae,
 Haec nequeunt alii tenues quicumque tueri,
 Quique dolent, metuunt, gaudent cupiuntve, quibusque
 370 Iudicium privata tulit vel gratia vel res,
 Quique malo patriae vel turpia lucra sequuntur.
 Reges ista vident et amantes regis amici,
 Otia non tantum quibus haec praesentia curae,
 Sed requies aliquando etiam ventura nepotum.
 375 Nam quid pace bona magis est optabile regi ?
 Scilicet ut varias de relligione per orbem
 Clemens et placidus curet componere partes,
 Ut commendet oves pastoribus undique lectis
 Ingenti studio, sponsor quandoque futurus,
 380 Et iubeat superesse gregi, ne saevus et ater
 Incustodito lupus insidietur ovili ;
 Moribus usque bonis populos et legibus urbes
 Instituat ; lites, rixas et iurgia fortis
 Amputet eque foro quaestus ac praemia tollat ;
 385 Iudicia et paucis et mandet amantibus aequi
 Publica, nec poenam facilis iustumque remittat
 Supplicium et meritos virtuti reddat honores ;
 Ut quae longa diu bellorum impensa vel artes
 Invexere malae, tot vectigalia plebi
 390 Demat, et immunes equitum velit esse colonos
 Hospitiis iubeatque suos sibi condere fructus ;
 Has sordes et monstra, quibus nunc plena videmus
 Omnia, quae pulchro fulgentia cernimus auro
 Per fora perque domos et regum tecta, per urbes,
 395 Per vicos volitare caputque attollere caelo,
 Eiiciat, manibusque vetet contingere fiscos !
 Quae res si fuerint, regnum regemque beatum
 Efficient, et qui tali rectore regentur.
 Nunc age, quid profers pacem cur regis amici,